capacidad se convierte al que es verdadera y eternamente: entonces toma forma y deviene creatura perfecta³⁰⁹. «Hágase» es, pues, un dicho incorpóreo de Dios pronunciado en la naturaleza coeterna de su Verbo con el que llama a sí a la creatura todavía imperfecta. En esta «conversión y formación», la creatura imita a su modo al Verbo de Dios. Pero no lo hace si, por no volverse a su creador, «permanece informe e imperfecta». En el «en el principio», para Agustín, se menciona al Verbo en tanto que Principio. En el «hágase», por lo que de Principio tiene el Verbo, se insinúa el nacimiento de la creatura ya existente, pero todavía imperfecta; por lo que el Verbo tiene de Verbo, se manifiesta la perfección de la creatura llamada hacia él, para que se forme uniéndose íntimamente a su creador e imite, según su capacidad, la forma unida eterna e inmutablemente al Padre³¹⁰. Pero la criatura «aunque sea espiritual e intelectual o racional», lo cual la hace cercana al Verbo, ¿puede tener una «vida informe»? Sí, porque si para ella «es lo mismo el ser que el vivir, no es lo mismo el vivir que el vivir sabiamente», y, apartada, vive en su imperfección³¹¹.

¿Será la creación obra de necesidad? No, la creación es obra de la bondad de Dios³¹². Para san Agustín, el motivo de la creación no se reduce a una necesidad ni a una simple casualidad, sino que se

cuenta que sea así, que ahora en el *De Genesi ad litteram* todo sean indicaciones positivas que, por así decir, no necesitan esa negatividad prohibidora del *ex nihilo*. ¿No es un camino fastuoso el que ha recorrido el pensamiento cristiano desde Atenágoras, por ejemplo?

³⁰⁹ *De Genesi ad litteram* I, 4, 9: «Sed tunc imitatur uerbi forman semper atque incommutabiliter patri cohaerentem, cum et ipsa pro sui generis conuersione ad id, quod uere ac semper est, id est ad creatorem suae substantiae, forman capit et fit perfecta creatura».

³¹⁰ *De Genesi ad litteram* I, 4, 9: «Ut per id, quod principium est, insinuet exordium creaturae existentis ab illo adhuc imperfectae, per id autem, quod uerbum est, insinuet perfectionem creaturae ad eum, ut formaretur inhaerendo creatori et pro suo genere imitando formam sempiternae atque incommutabiliter inhaerentem patri, a quo statim hoc est, quod ille».

³¹¹ *De Genesi ad litteram* I, 5, 10: «Quamquam spiritalis et intellectualis uel rationalis», «Potest habere informam uitam, quia non, sicut hoc est ei esse quod uiuere, ita uiuere quod sapienter ac beate uiuere».

³¹² *De Genesi ad litteram* I, 5, 11: «Non ex indigentia, sed ex beneficentia ueniens amor in opera sua». Agustín ha insistido en la singularidad y absolutidad del acto creador en *Confesiones* XI, 3, 5-9, 11; XIII, 4, 5-9, 10. Para Solignac, Agustín, por ello, no insiste aquí, aunque: «ne faciendae opera sua per indigentiae

expresa de doble manera: *quia voluit* y *quia bonus*. Sólo los ángeles, «formados en la creación de la primera luz», por su proximidad al creador han tenido un cierto conocimiento de «lo que más tarde había de crear»³¹³. El hombre no puede remontar hasta el acto creador y hasta la naturaleza de Dios; para conocer el motivo de la creación debe pasar del orden de la razón al orden del corazón³¹⁴. Dios ha creado todo cuando ha querido, como ha querido y tomándose el tiempo que ha querido, nadie piense que algo pudo oponerse a su voluntad (IV, 2, 6.): *quia voluit*³¹⁵. Normalmente el Agustín de la madurez pone el acento en el *quia bonus*, que tampoco está determinado por necesidad alguna³¹⁶.

necessitatem potius quam per abundantiam beneficentiae» y «uidit Deus, quia bonum est; placuit enim quod factum est in ea benignitate, qua placuit, ut fieret», *De Genesi ad litteram* I, 7, 13 y 8, 14; también II, vi, 14. Solignac-Gen, 584-586 y Solignac-Conf, 572-580. *De Genesi contra manichaeos* I, 2, 4: «Sicut omnia quae fecit Deus bona sunt valde, sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, quia ille fecit, haec autem facta sunt: (...) Qui ergo dicit, Quare fecit Deus caelum et terram? respondendum est ei, Quia voluit. Voluntas enim Dei causa est caeli et terrae, et ideo, maior est voluntas Dei quam caelum et terra. Qui autem dicit, Quare voluit facere caelum et terram? maius aliquid quaerit quam est voluntas Dei: nihil autem maius inveniri potest. Compescat erga se humana temeritas, et id quod non est non quaerat, ne id quod est non inveniatur. Et si voluntatem Dei nosse quisquam desiderat, fiat amicus Deo».

³¹³ *De Genesi ad litteram* II, 8, 18: «Nec mirum est, quod sanctis angelis suis in prima lucis conditione formatis prius Deus ostendebat, quod erat deinceps creaturus».

³¹⁴ Tal como lo explicita Vannier, 110.

³¹⁵ Sin embargo, el motivo de la creación no nos escaparía radicalmente, puesto que la voluntad de Dios se comprende en función de su amor, según Vannier, 111. Envía a Agustín, *En. in Ps.* 134, 10. Por eso, el *quia voluit* y el *quia bonus* se completan.

³¹⁶ Vannier, 112-114. Remite a *Confesiones* XIII, 3, 4; 4, 5; *La ciudad de Dios* XI, 4; 21; 24; *Sermón* 36, 3, 7-8; *De Trinitate* VIII, 8, 12. «... qu'il s'est efforcé de rechercher quel était le projet de Dieu dans la création et qu'il l'a exprimé non seulement en termes de libre don, mais aussi d'appel à un partage de la vie divine, à une relation, voire à une réciprocité [*En. in Ps.* 99, 7] entre le créateur et l'être créé. Ainsi a-t-il montré que le paradoxe de la vie trinitaire éclaire le paradoxe de la création. C'est, en effet, la Trinité entière qui est à l'oeuvre dans la création et la surabondance d'amour qui est à l'origine de la création n'est autre que la surabondance de la vie trinitaire. Qu'en est-il donc de cette vie et du rôle de la Trinité dans la création?», Vannier, 113-114.